PROTOCOLIZADO coN £L e XY

¢ ¢ ¢l REPERTORIO N°.[3_L°_“EREP05|CION CON  REUBICA
‘ njABR. 2[]]3 y Sg“::%‘néwllllfggo ESCUELA (Qj

' €ODIGO BIP.: 30.040.089-0. / S (
f

Ly

."\ _——j
Autoriza MODIFICACION dé{’%trat
o LEX.

%ﬁ%ﬁ TALCA, 11 MAR. 2013 Lere

7
MINISTERIO DE HACIENDA Con esta fecha el sefior Director Regional de Arquitectura del MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS — REGION DEL MAULE, ha dictado la siguiente Resolucion:
OFICINA DE PARTES
VISTOS:
RECIBIDO v El Decreto MOP. N° 75 de 2004 y sus madificaciones posteriores.
v El Decreto MOP. N° 1.093 de 2003 y sus modificaciones posleriores.
v La Resol. N° 1.600/08 de la Contraloria General de la Republica.
v EI D.F.L. MOP. N° 850 de 1997.
CONTRALORIA GENERAL v La Resol. DA, N° 251/Ex. del 24.03.10; la Resol. DA. N° 54 del
23.06.00, complementada y modificada por Resol. DA. N° 865/Ex. del
TOMADE BAZON . 04.07.2011, segtin corresponda, la Resol. DA. N° 102 del 04.11.2010,
RECEPCION que delegan atribuciones al Director Regional de Arquitectura — Region
del Maule.
v La Resol. Matriz D.A. VIl Reg. N° 05 del 23.02.2012.
v La Resol. D.A. VIl Reg. N° 1.785/Ex del 07.11.2012, Autoriza
SoRibIco Modificacion de Contrato de plazo de etapas.
v La Resol. D.A. VIl Reg. N° 2.177/Ex del 31.12.2012, regulariza y
E;ERPART- Autoriza Modificacion de Contrato de plazo de etapas.
¥ REGIST. v El Ord. N° 1.711 de fecha 06.12.2012, del Director Regional de
Arquitectura VIl Region del Maule.
DEPART. v El Ord. N° U.G.D. 496 de fecha 18.02.2013, del Intendente Regional
CONTAB.
del Maule.
SUB. DEP. v La Modificacion de Contrato de fecha 19.02.2013, que se anexan:
C. CENTRL
CONSIDERANDO:
SUB.DEP. | 1. La necesidad de autorizar la modificacion del contrato que fue solicitada
E. CUENT. : ; . :
durante la vigencia de este y autorizada por el mandante mediante el Ord.
SUB. DEP. N° U.G.D. 496 de fecha 18.02.2013.
BIENES N
ESE?TROTFE RESUELVO
| DEPART. : D)bl -
VOP. U. Y T. D.A. VIl REG. N° : | (EXENTA)
SuB. DEP.
MUNICIP- 1° AUTORIZA: la siguiente modificacion de contrato de fecha 19 de Febrero del
2013, celebrado entre el Director Regional de Arquitectura (s) del M.O.P.— VIl
Region del Maule, Ing. en ejecucién sefior ALEJANDRO PACHECO POZO y
el Contratista MARCELO ALBORNOZ AVILEZ, RUT. N° 8.608.894-0, cuyo
REFRENDACION texto es el siguiente:
REF-POR-$ .
MODIFICACION DE CONTRATO
meuthe R
ANOT. FDQ ZW
IMPUTAC. . S .
J En Talca, a 19 de Febrero de 2013, entre el sefior ALEJANDRO
ERECHIN.REG. DE ARQUITECTYR/ PACHECO POZO, Director Regional de Arquitectura del MINISTERIO DE
—— O PFREGIONOECMAULE OBRAS PUBLICAS (S) — REGION DEL MAULE y el Contratista MARCELO
——FAECA ALBORNOZ AVILEZ RUT: 8.608.894-0, contratado para ejecutar la obra
= “REPOSICION CON REUBICACION Y EQUIP. ESCUELA JUAN LUIS
SANFUENTES?”, en virtud de la Resol. DA. VIl Reg. N° 05 de fecha 23 de
N° de Proceso 6584905/ febrero de 2012 en la suma de $ 1.060.721.481.-IVA. suscribe la presente

modificacion de contrato, que fija las condiciones por los rubros que mas
adelante se indican.

Jl




it N
It

[e e ﬁﬁ. )
A RERGSICION CON REUBICACION Y
EQUIPAMIENTO ~ ESCUELA  JUAN  LUIS
SANFUENTES”

CODIGO BIP.: 30.040.089-0.

2

1.- MODIFICACION DE CONTRATO: (Autorizada a través del Ord. UGD 496 del 18 de febrero de 2013)

2.- PRESUPUESTO

PRECIO
item PARTIDAS UNI CANT. UNIT. TOTALES
A.- AUMENTO DE OBRAS A PRECIOS DEL CONTRATO
2.1.1.3 Materiales de rrelleno m3 417 10.050 4.190.850
2.3.10.4.1 EBarandas de escaleras y rampas ml 9 15.000 135.000
23.3.2 De azulejos y mosaicos {zocalo salas y pasillo) m2 6721 9,680 6.011.280
3.2 auro de contencion y escaleras exteriores 0
3.2.1 Hormigon m3 3 68,200 204.600
3.2.2 Enfierradura kg 360 985 254.600
3.2.3 Moldajes m2 14 8.990 125.860
cosTo $ 11.022.190
casToGEnERaL | $ 2.204.438
UTILIDADES 5 1.102,219
SUB-TOTAL $ 14.328.847
19% Iva s 2.722.481
ToTAL s 17.051.328
PRECIO
Item PARTIDAS UNI CANT. UNIT. TOTALES
B.- OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIOS CONVENIDOS
1.- Revestimiento POLIGYP 20 mm m2 1440 4.650 6.696.000
2. Terciado ranurado +05B 9,5 mm tabigues acceso aulas m2 80 12.800 1.024.000
3.- Baldosa microvibrada Mallorca ocre con aplicacion -
de baldosa lisa gris lignano 40x40 m2 785 22.330,0 17.529.050
4,- Cerraduras -
4.1~ Cerradura Scanavini 4180 ne 53 52,500 2.782.500
4.2.- Cerradura Scanavini 4042 ne 12 45.000 540.000
4.3, Cerradura Scanavini 2050 n2 3 190.223,0 570.669
4.4, Cerradura Scanavini 2002 nt 5 60.000 300.000
5. Termopaneles m2 308 25.000 7.700.000
G.- - Volcanita RF 15 mm en pasillos y circulaciones m2 204 8.250 6,633,000
7.- Terciado ranurado en pasillos y drculaciones m2 804 9.550 7.678.200
8.- Pavimentos exterioras -
8.1.- Pastelon 40x40 liso grau m2 1100 7.500 8.250.000
8.2.- Pastelon 40x40 piedra rio (baldosa) m?2 120 20.150 2.418.000
a.3.- Asfalto m2 550 18.500 16.175.000
8.4.- Solerilla tipo ¢ ml 100 4.500 450.000
9.- Instalacion Electrica -
9.1.- Empalme trifasico ng 1 2.850.000 2.850.000
9.2.- Tahlero ne 8 580.000 4.640.000
9.3.- Malla tierra ng 1 550.000 950.008
9.4.- Sub alimentadores ne 1 1.580.000 1.580.000
9.5.~ Circuitos computacion n2 8 75.000 600.000




NOTARIO
PUBLICO

“REPOSICION CON REUBIC
EQUIPAMIENTO ESCUELA JU
SANFUENTES”

CODIGO BIP.: 30.040.089-0.

w3
9.6.- Circuitos alumbrado ne 33 66.000 2.178.000
9.7.- Circuitos enchufes ne 22 66.000 1.452.000
9.8.- Centros alumbrado ne 401 20.000 8.020.000
9.9.- Centros enchufes ne 94 22.000 2.068.000
9.10.- Centros computacion ne 70 45.000 3.150.000
9.11.- lluminacion de emergencia Gl 1 1.200.000 1.200.000
9.12 Instalacion planta tratamiento (electricidad) Gl 1 1.500.000 1.500.000
9.13.- Instalacion agua potable (electricidad estanques) Gl 1 950.000 950.000
9.14.- Corrientes debiles Gl 1 1.242.000 1.242.000
9.15.- Lampisteria ne 290 22.000 6.380.000
9.16.- lluminacion exterior i
9.16.1.- poste ff modelo providencia ne 4 520.000 2.080.000
9.,16.2.- Sensores movimientos ne 8 30.000 240.000
9.16.3.- foco halogeno led 50 w. ne 14 78.000 1.092.000
9.16.4.- focos pl 2x26 w. ne 24 22.000 528.000
10.- Estufa combustion lenta ne 12 490.000 5.880.000
11.- paneles solares con estanque 320 Its. ne 3 1.150.000 3.450.000
12.- Muretes albafiileria (en reja exterior) m2 2,5 25.000 62.500
13.- Bajada aguas lluvias pvc sanitario ml 120 7.000 840.000
cosTo s 127.205.075
GASTO GENERAL | § 25.441.015
UTILIDADES s 12.720.508
SUB-TOTAL $ 165.366.598
19% iva S 31.419.654
TOTAL s 196.786.251
PRECIO
Item PARTIDAS UNI CANT. UNIT. TOTALES
C.- MENORES OBRAS
2.2.6.3 Bajadas de agua zinc alum ml 120 7.000 840.000
2.3:3,1 Revoque con morlero m2 1440 4.650 6.696.000
2.3.3.3 De placa de terciado m2 80 9.550 764.000
2.3.4.2 Placa terciado m2 804 9.550 7.678.200
2.3.5.1 Revoque y afinado pavimento m3 30 120.000 3.600.000
2.3.5.2.1 De baldosa m2 732 19.100 13.981.200
2.3.4,3.2 Gradas prefabricadas ml 18 32.000 576.000
2.3.8.2 Cerraduras 2
2.3.8.2.1 Heavy Duty 2500000-6/2814-c un 30 35.000 1.050.000
2.3.8.2.2 Acero inoxidable 2500530-4/2814-c un 15 35.000 525.000
2.3.8.2.3 Heavy Duty 2500000 3-9 un 17 35.000 595.000
2.3.9 Vidrios y Cristales 4
2.3.9.1 Transparente m2 243 8.500 2.065.500
2.3.93 Policarbonato compacto m2 120 56.000 6.720.000
2.3.11 Moldura sobrepuesta 5
2.3.11.1.1 |De madera ml 234 1.890 442.260
2.3.13.6 Pintura intumescente m2 1875 4.900 9.187.500
3.3.4. Pavimentos B
3341 Hormigon H-20 m2 1100 7.500 8.250.000
33.4.2 Adoquin m2 550 11.550 6.352.500
3.3.4.3 Baldosa microvibrada m2 120 20.150 2.418.000
4.3 Instalaciones electricas gl 1 38.000.000 38.000.000
cosTo S 109.741.160
GASTO GENERAL | & 21.948.232
UTILIDADES S 10.974.116
SUB-TOTAL S 142.663.508
19% iva $ 27.106.067
TOTAL $ 169.769.575




3%

“REPOSICION CON REUBICACION b
EQUIPAMIENTO ESCUELA JUAN  LUIS
SANFUENTES”

CODIGO BIP.: 30.040.089-0.

st
RESUMEN
A.- AUMENTO DE OBRAS A PRECIOS DEL CONTRATO (+) s 17.051.328
B.- OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIOS CONVENIDOS (+) $  194.425.298
C.- MENORES OBRAS () $  169.769.575
TOTAL $  41.707.051
3.- AUMENTO EFECTIVO $ 41.707.051.-
4.- PLAZOS
a) Del Contrato Matriz : 350 dias corridos
b) Fecha de Inicio Legal : 24 de abril del 2012
c) Fecha de Término Legal ; 08 de abril de 2013

/ Las obras que se modifican no estaran afectas a reajuste.
La presente modificacign, representa un aumento efectivo del 3,8% con respecto al presupues
actualizadq'y no se consylta un mayor plazo. A

to matriz

y disminuciones Yy renuncia
ion de contrato.

El  Contr
a cfialqujerTobro que porpetitt

sa Contratista debera constituir a favor del Fisco, una Garantia de 54,82 Unidades de
i 20.822,19 del 18.02.2013), mediante BOLETA BANCARIA o POLIZA DE SEGURO,
extendida a la orden del GOBIERNO REGIONAL VIl REGION DEL MAULE, F.N.D.R., equivaliendo su monto al
tres (3%) por ciento del aumento efectivo y plazo de vigencia sera el que resta del contrato mas 24 meses, segln
Art. N° 96 del Reglamento para Contratos de Obras Publicas.

Debera Aumentar el monto de la Péliza de Seguro de Responsabilidad Civil ante Tercero en un 5% del aumento de
contrato expresado en UF., de acuerdo Art. 5.4.3 de las B.A.C.O.P. y la Pdliza de Seguro Contra Todo Riesgo de
Construccién por el monto total del aumento de contrato expresado en UF. cuya conversion sera el ultimo dia del
mes anterior a la fecha en que esta resolucion de modificacion de contrato ingrese totalmente tramitada a la oficina
de partes de la Direccion, de acuerdo a letra c) Art. 5.4.6, de la Bases Administrativas para Contratos de Obras

Plblicas

PROTOCOLIZACION: Tres transcripciones de la presente Resolucion deberan ser suscritas por parte del
Consultor, en sefial de aceptacion de su contenido, ante Notario, debiendo protocolizar uno de ellos, en la misma
Notaria, seguin el art. 84° del R.C.O.P.

. IMPUTACION PRESUPUESTARIA: E| gasto ascendente a la suma de $ 41.707.051.- IVA incluido, se pagara a la

Empresa Contratista, con cargo a fondos del Gobierno Regional del Maule— F.N.D.R, segtin Ord. N° U.G.D. 496 de

fecha 18.02.2013, segtin Resoluciéon (A) N° U.G.D. 1840 del #5.06.2010 que aprueba el Convenio Mandato de
fecha 14.06.2011 y la Resolucién (E) N° U.G.D. 458 del 02.02.2012, que aprueba Modificacion de Convenio
Mandato de fecha 18.01.2012.

ANOTESE Y/bOMUNiQUESE.

; RDirector 3
e i » 2 o
gional %Ir CtoMg Krquitectura
o wepEoR MOP



Direccion de
Arguitectura

Ministeria da b
Miblicny

/% /" NOTARIO
iy PUBLICO
{‘—".}

)]

MODIFICACION DE CONTRATO ¢

En Talca, a 19 de Febrero de 2013, entre el sefior ALEJANDRO PACHECO POZO, Director Regional de
Arquitectura del MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS (S) — REGION DEL MAULE y el Contratista MARCELO
ALBORNOZ AVILEZ RUT: 8.608.894-0, contratado para ejecutar la obra “REPOSICION CON
REUBICACION Y EQUIP. ESCUELA JUAN LUIS SANFUENTES”, en virtud de la Resol. DA. VIl Reg. N° 05
de fecha 23 de febrero de 2012 en la suma de $ 1.060.721.481.-IVA. suscribe la presente modificacion de
contrato, que fija las condiciones por los rubros que mas adelante se indican.

1.- MODIFICACION DE CONTRATO: (Autorizada a través del Ord. UGD 496 del 18 de febrero de 2013)

2.- PRESUPUESTO

PRECIO
Item PARTIDAS UNI CANT. UNIT. TOTALES
A.- AUMENTO DE OBRAS A PRECIOS DEL CONTRATO
2.1.1.3 Materiales de rrelleno m3 417 10.050 4.190.850
2.3.10.4.1 |Barandas de escaleras y rampas ml 9 15.000 135.000
23.3.2 De azulejos y mosaicos (zocalo salas y pasillo) m2 621 9.680 6.011.280
3.2 Muro de contencion y escaleras exteriores 0
3.2:1 Hormigon m3 3 68.200 204.600
3.2.2 Enfierradura kg 360 985 354.600
3.23 Moldajes m2 14 8.980 125.860
cOsSTO S 11.022.190
GASTOGENERAL | $ 2.204.438
UTILIDADES S 1.102.219
SUB-TOTAL S 14.328.847
19% iva $ 2.722.481
TOTAL S 17.051.328
PRECIO
Item PARTIDAS UNI CANT. UNIT. TOTALES
B.- OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIOS CONVENIDOS
1.- Revestimiento POLIGYP 20 mm m2 1440 4,650 6.696.000
2.- Terciado ranurado +0OSB 9,5 mm tabiques acceso aulas m2 80 12.800 1.024.000
3.- Baldosa microvibrada Mallorca ocre con aplicacién -
de baldosa lisa gris lignano 40x40 m2 785 22.330,0 17.529.050
4.- Cerraduras -
4.1.- Cerradura Scanavini 4180 ne 53 52.500 2.782.500
4.2.- Cerradura Scanavini 4042 ne 12 45.000 540.000
4.3.- Cerradura Scanavini 2050 n2 3 190.223,0 570.669
4.4.- Cerradura Scanavini 2002 n? 5 60.000 300.000
5.- Termopaneles m2 308 25.000 7.700.000
6.- Volcanita RF 15 mm en pasillos y circulaciones m2 804 8.250 6.633.000
7.- Terciado ranurado en pasillos y circulaciones m2 804 9.550 7.678.200
8.- Pavimentos exteriores s
8.1.- Pastelon 40x40 liso grau m2 1100 7.500 8.250.000
8.2.- Pastelon 40x40 piedra rio (baldosa) m2 120 20.150 2.418.000
8.3.- Asfalto m2 550 18.500 10.175.000
8.4.- Solerilla tipo ¢ ml 100 4.500 450.000
9.- Instalacion Electrica -
9.1.- Empalme trifasico ne 1 2.850.000 2.850.000
9.2.- Tablero n2 8 580.000 4.640.000
9.3.- Malla tierra ne 1. 950.000 950.000
9.4.- Sub alimentadores ne 1 1.580.000 1.580.000
9.5.- Circuitos computacion ne 8 75.000 600.000




9.6.- Circuitos alumbrado ng 33 66.000 2.178.000
9.7. Circuitos enchufes ne 22 66.000 1.452.000
9.8.- Centros alumbrado n¢ 401 2{.000 8.020.000
9.9.- Centros enchufes ne 94 22.000 2.068.000
9.10.- Centros computacion n? 70 45.000 3.150.000
9.11.- lluminacion de emergencia Gl 1 1.200.000 1.200.000
9.12 Instalacion planta tratamiento (electricidad) Gl 1 1.500.006,5 1.500.007
9.13.- Instalacion agua potable {electricidad estanques) Gl 1 950.000 950.000
9.14.~ Corrientes debiles Gl 1 1.242.Q00 1.242.000
9.15.- Lampisteria ] 290 22,000 6.380.000
9.16.- lluminacion exterior -
9.16.1.- Poste ff modelo providencia n? 4 520.000 2.080.000
9,16.2.- Sensores movimientos ne 8 30.000 240.000
9.16.3.- foco hatogeno led 50 w. ne 14 78.000 1.092.000
9.16.4.- focos pl 2x26 w, ng 24 22.000 528.000
10.- Estufa combustion lenta ne 12 450.000 5.880.000
11.- Paneles solares con estangue 320 its. ne 3 1.150.000 3,450.000
12.- Muretes albafiileria {en reja exterior) m2 2,5 25,000 62.500
13.- Bajada aguas [luvias pve sanitario mi 120 7.000 840.000
COSTO S  125,678.926
GASTOGENERAL | & 25.135.785
UTILIDADES 5 12.567.893
SUB-TOTAL $  163.382.603
19% va 3 31.042.695
TOTAL 4 194.425.298
PRECIC
ftermn PARTIDAS UNE CANT. UNIT. TOTALES
C.- MENOCRES OBRAS
2.2.6.3 Bajadas de agua zinc alum ml 120 7.000 240.000
2.3.3.1 Revoque con mortero m2 1440 4.650 6.696.000
2333 De placa de terciado m2 30 9.550 764.000
2.3.4.2 Placa terciado m2 804 9.550 7.678.200
2351 Revogue y afinado pavimento m3 30 120.000 3.600.000
2.3.5.2.1 De baldosa m2 732 159.100 13.981.200
2.3.4.3.2 Gradas prefabricadas ml 18 32.000 576.000
2.3.8.2 Cerraduras -
23821 Heavy Duty 2500000-6/2814-c un 30 35.000 1.050.000
2.3.8.2.2 Acero inoxidable 2500530-4/2814-c un 15 35.000 525.000
2.3.8.2.3 Heavy Duty 2500000 3-9 un 17 35.000 595.000
2.3.9 Vidrios y Cristales -
2.3.9.1 Transparente m2 243 8.500 2.065.500
2.3.9.3 Policarbonato compacto m2 120 56.000 6.720.000
2.3.11 Moldura sobrepuesta -
2.3.11.1.1 |De madera mi 234 1.890 442.260
2.3,13.6 Pintura intumescente m2 1875 4.900 9.187.500
3.3.4. Pavimentos -
33.4.1 Hormigon H-20 m2 1100 7.500 8.250.000
3.3.4.2 Adoquin m2 550 11.550 6.352.500
3.34.3 Baldosa microvibrada m2 120 20.150 2.418.000
4.3 Instalaciones electricas gl 1 38,000,000 38.000.000
cosTo $  109.741.160
GASTO GENERAL | § 21.948.232
UTILIDADES 5 10.974.116
SUB-TOTAL $  142.663.508
19% iva S 27.106.067
TOTAL $  169.769.575
RESUMEN
A.- AUMENTO DE OBRAS A PRECIOS DEL CONTRATO {+) s 17.051.328
B.- OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIOS CONVENIDOS {+) 5 194,425,298
C.- MENORES OBRAS ) $  169,769.575
TOTAL $ 41.707.051




3.- AUMENTO EFECTIVO $ 41.707.051.-

NOTARIO
4.- PLAZOS PUBLICO
a) Del Contrato Matriz : 350 dias corridos
b) Fecha de Inicio Legal : 24 de abril del 2012
c) Fecha de Término Legal ; 08 de abril de 2013

Las obras que se modifican no estaran afectas a reajuste.
La presente modificaciéon, representa un aumento efectivo del 3,8% con respecto al presupuesto matriz
actualizado y no se consulta un mayor plazo.

El Contratista acepta los aumentos y disminuciones y renuncia
expresamente a cualquier cobro que por perjuicio pudiera irrogarle esta modificacién de contrato.

En sefial de aceptacion firman en cuatro (4) ejemplares.




FIRMO ANTE MI don MARCELO ANTONIO ALBORNOZ AVILEZ C.N.I.
8.608.894-0.- EN TALCA,\05 de ABRIL DE 2013.-

CERTIFICO: QUE EL PRESENTE DOCUMENTO SE PROTOCOLIZA CON EL
N° 749 CONSTA DE CUATRO FOJAS, CON ESTA FECHA, Y ANOTADO EN
EL REPERTORIO CON EL NUMERO 1.820-2013.- TALCA, 05 DE ABRIL

DE 2013.-




